Resposta ao Requerimento nº 186/2025
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações acerca de corte de árvore da Praça Monteiro Lobato, Bairro

São Cristovão.

Exmo. Sr.

ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho as informações

solicitadas no requerimento em epígrafe na forma do anexo, produzido pela

equipe técnica da SSP/PMV.

  Finalmente, a gestão 2025-2028, que ora se inicia, ficará marcada

como um “novo tempo” para Valinhos, em que a população valinhense será

tratada com dignidade e respeito e que os serviços públicos serão reorganizados

paulatinamente.

 Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha

elevada consideração e patenteado respeito.

Valinhos, 13 de março de 2025.

  FRANKLIN DUARTE DE LIMA

                                      Prefeito Municipal

Proc. Administrativo 2- 3.243/2025

De: Rodolfo M. - SSP-DGZ-DA

Para: SG-DRI - Departamento de Relações Institucionais

Data: 10/03/2025 às 10:24:37

Setores envolvidos:

SSP, SG-DRI, SSP-DGZ, SSP-DGZ-DA

4ª SESSÃO - REQUERIMENTO 186/2025

Bom dia,

Em resposta aos questionamentos da Vereadora Mônica Morandi, informamos:

1) Laudo em anexo. Encaminhamos também imagens após a remoção, onde pode ser verificado o apodrecimento
interno.

2) Nos termos do item b, do inciso I, do art. 5º, da Lei Municipal nº 6.310/2022, a compensação será realizada por
meio do plantio de um exemplar arbóreo nativo no local, para cada exemplar arbóreo exótico removido.

Att.,

Rodolfo Melo

_

Rodolfo Duarte de Melo

Engenheiro Agrônomo

Anexos:

Flamboyant_apodrecimento_interno.mp4
Laudo_Remocao_Flamboyants_Praca_Monteiro_Lobato.pdf
TimePhoto_20250226_105842.jpg

PA.
àVM

Fls. N°

Proc. N°

Rubrica

Laudo de vistoria
Protocolo Extraoficial

Endereço Praça Monteiro Lobato

Bairro Vila São Cristóvão

Data 28/11/2024

Motivo da
solicitação

Avaliação de árvore

Espécie Flamboyant (Delonix regia) [x4]

Altura 10m / 8m / 8m / 7m

DAP 80cm / 60cm / 60cm / 80cm

OBSERVAÇÕES TÉCNICAS
No local foram vistoriados cinco exemplares de Flamboyant (Delonix regia).

Exemplar nº 01
Possui  copa  em  formato  típico,  ampla,  densa  e  equilibrada.  Não  há  problemas

fitossanitários aparentes.

O  tronco  apresenta  tortuosidades  e  inclinação  típicas  da  espécie,  porém  sem

movimentação  de  solo.  Apresenta  ferimentos  não  totalmente  cicatrizados,  com  início  de

apodrecimento e exposição do lenho.

O sistema radicular ocasionou danos medianos ao entorno. Há apodrecimento profundo

na base, em direção às raízes.

Está próximo à rede secundária multiplexada (protegida) de energia elétrica.

Não há risco iminente de queda.

Dessa  maneira,  considerando  a  origem  exótica  e  a  fitossanidade  ruim  do  sistema
radicular,  opino  por  sua  remoção  e  substituição  por  um  exemplar  nativo  de  porte
adequado ao local.

Exemplar nº 02
Possui  copa  em  formato  típico,  ampla,  densa  e  equilibrada.  Não  há  problemas

fitossanitários aparentes.

O  tronco  apresenta  tortuosidades  e  inclinação  típicas  da  espécie,  porém  sem

movimentação de solo. Não há sinais de ataque de pragas ou doenças.

O sistema radicular não ocasionou danos ao entorno. Há apodrecimento profundo na

base, em direção às raízes. Há apodrecimento das raízes expostas e presença de “orelha-de-

pau”.

Não está próximo à rede de energia elétrica.

Não há risco iminente de queda.

Dessa  maneira,  considerando  a  origem  exótica  e  a  fitossanidade  ruim  do  sistema
radicular,  opino  por  sua  remoção  e  substituição  por  um  exemplar  nativo  de  porte
adequado ao local.

Secretaria de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 – São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485
Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras@valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

EXÓTICA

Fls. N°

Proc. N°

Rubrica

Exemplar nº 03
Possui  copa  ligeiramente  atípica,  não  muito  densa,  porém  equilibrada.  Não  há

problemas fitossanitários aparentes.

O  tronco  apresenta  tortuosidades  e  inclinação  típicas  da  espécie,  porém  sem

movimentação de solo. Não há sinais de ataque de pragas ou doenças.

O sistema radicular não ocasionou danos ao entorno.

Não está próximo à rede de energia elétrica.

Não há risco aparente de queda.

Dessa maneira, considerando a boa fitossanidade deste exemplar, opino por mantê-lo
em observação para eventuais alterações em sua estabilidade e fitossanidade.

Exemplar nº 04
Possui  copa  em  formato  típico,  ampla,  densa  e  desequilibrada.  Não  há  problemas

fitossanitários aparentes.

O  tronco  apresenta  tortuosidades  e  inclinação  típicas  da  espécie,  porém  sem

movimentação de solo. Não há sinais de ataque de pragas ou doenças. Apresenta grandes

galhos, pesados, que se estendem excessivamente além da copa.

O  sistema  radicular  não  ocasionou  danos  ao  entorno.  Apresenta  apodrecimento

profundo na base, em direção às raízes.

Não está próximo à rede de energia elétrica.

Não há risco aparente de queda. Há risco de quebra de grandes galhos

Dessa maneira, considerando a origem exótica, a madeira de baixa resistência natural,
muito susceptível a ataques de pragas e doenças nativas, localização, entorno e o risco de
quebras,  opino  por  sua  remoção  e  substituição  por  um  exemplar  nativo  de  porte
adequado ao local.

__________________________________
Rodolfo Duarte de Melo
Engenheiro Agrônomo

Departamento de Gestão e Zeladoria / SSP
Em caso de deferimento a supressão ficará condicionada ao plantio de muda de espécie arbórea nativa.

Importante registrar que este é um trabalho preventivo, que não garante a não ocorrência de acidentes,
como queda de árvores saudáveis através da ação do vento, da chuva, etc.

Realizamos vistorias observando árvores mais expostas e prováveis a sofrerem com a ação de intempéries
da natureza, mas não é possível garantir a total ausência de acidentes nas demais árvores, uma vez que são muitas
variáveis agindo, muitas delas impossíveis de serem totalmente mensuradas pelo corpo técnico.

Além de tudo, as análises são feitas de forma visual, não sendo utilizados equipamentos mais complexos
como tomógrafo e penetrógrafo.

O  morador  interessado  tem  a  opção  de  apresentar  outro  laudo  técnico,  assinado  por  profissional
capacitado, que indique a necessidade de supressão ou poda da árvore.

Secretaria de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 – São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485
Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras@valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

  28/11/2024 14:45:27
271 Rua Marquês de Itu

Vila Independencia
Valinhos

São Paulo

ra lr46 Fls. N°

Proc. N°

Rubrica

FOTOS
Exemplar nº 01

Secretaria de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 – São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485
Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras@valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

 Fls. N°

Proc. N°

Rubrica

Secretaria de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 – São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485
Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras@valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

28/11/2024 14:50:07

22 Praça Monteiro Lobato
“VilaNova-Sao Sebastiao

Valinhos
São Paulo Fls. N°

Proc. N°

Rubrica

Exemplar nº 02

Secretaria de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 – São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485
Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras@valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

 Fls. N°

Proc. N°

Rubrica

Secretaria de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 – São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485
Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras@valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

TR

28/11/2024 15:03:56

399 Praça Monteiro Lobato
Vila Nova Sao Sebastiao

Valinhos
São Paulo

Fls. N°

Proc. N°

Rubrica

Exemplar nº 03

Secretaria de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 – São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485
Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras@valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

     28/11/2024 15:12:02
164 Praça Monteiro Lobato

Vila Nova Sao Sebastiao
Valinhos

São Paulo Fls. N°

Proc. N°

Rubrica

Exemplar nº 04

Secretaria de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 – São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485
Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras@valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 35CN6D89C7F8AM0V
		2025-03-18T09:07:46-0300